Gmu11tlnyuotfl ~ SP LEI MUNICIPAL N° 5.547, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Dá nova redação ao art. 3º, da Lei Municipal nº
5.303, de 26 de maio de 2022, que autoriza o
Executivo Municipal a celebrar Convênio com a
Sociedade Educacional Santo Antônio Ltda. -
Faculdade Serra Dourada, entidade inscrita
junto ao CNPJ sob nº 19.498.813/0003-43.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 3º, da Lei Municipal nº 5.303, de 26 de maio de 2022, passa a vigorar

com a seguinte redação:

"Art. 3º Os termos de convênios, que constituem os Anexos 1 (Termo de Convênio) e

li (Termo de Convênio e de Cooperação Técnica), desta Lei, após assinados pelas partes
convenentes, serão encaminhados à Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá, para ciência, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme dispõe o§ 1º, do art.

125, da Lei Orgânica do Município de Guaratinguetá." (NR)

Art. 2º O Anexo Único, da Lei Municipal nº 5.303/2022, passa a ser denominado
Anexo 1.

Art. 3º Fica acrescido o Anexo li, à Lei Municipal nº 5.303/2022.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor, na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos treze dias do

mês de novembro de dois mil e vinte e três.

Publicado nesta Prefeitura, na data supra.
Registrado no Livro de Leis Municipais nº LVll.

PARTÍCIPES:

CONVÊNIO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE CONVÊNIO E DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
GUARATINGUETÁ E A · SOCIEDADE SANTO
ANTÔNIO LTDA.

O Município Guaratinguetá, com sede na Rua/Avenida R. Aluísio José de Castro, 147 -

Chácaras Selles, Guaratinguetá - SP, 12505-470, insc1ito no CNPJ sob o nº

46.680.500/0001-12, neste ato representado pelo seu Prefeito(a) Marcus Augustin Saliva,

portador do CPF nº 019.239.808-31.

A Sociedade Santo Antônio LTDA, insc1ita no CNPJ sob o nº 19.498.813/0003-43, sediada

na Estrada Chiquito de Aquino, 46, Santa Lucrecia, CEP. 12.612.550, Lorena/SP, neste ato

representado por Olivio de Sá Rodrigues Júnior, p01iador do CPF nº 065.501.876-05.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

1.1 O presente convênio visa fonnalizar as condições básicas de estágios de alunos da

INSTITUIÇÃO DE ENSINO, de interesse curricular, obrigatório, em atividade de

aprendizagem, treinamento prático e aperfeiçoamento, em estabelecimento da UNIDADE

CONCEDENTE, conforme Lei Federal 11.788/08.

1.2 Para fins deste convênio entende-se como estágio as atividades de aprendizagem social,

profissional e cultural proporcionadas ao estudante pela participação em situações de vida e

trabalho, no estabelecimento da UNIDADE CONCEDENTE, com a interveniência da

INSTITUIÇÃO DE ENSINO.

1.3 Para fins deste convênio a UNIDADE CONCEDENTE não deverá repassar

qualquer tipo de verba à INSTITUIÇÃO DE ENSINO, bem como ao estagiário, pelo fato de

conceder oportunidade de estágio em suas instalações. O estágio terá duração

coincidente com o ano letivo da INSTITUIÇÃO DE ENSINO.

1.4 O estágio poderá ser renovado quando houver o assentimento da UNIDADE

CONCEDENTE e do ESTÁGIÁRIO com a interveniência da INSTITUIÇÃO DE ENSINO,

durante o peliodo em que o mesmo for aluno regulannente matriculado na FACULDADE.

1.5 A duração do estágio, na mesma unidade concedente, não poderá exceder 2 (dois) anos,

exceto quando se tratar de estagiário po1iador de deficiência.

CLÁUSULA SEGUNDA- DAS PROPOSIÇÕES DA UNIDADE CONCEDENTE

2.1 A UNIDADE CONCEDENTE se propõe a propiciar aprendizado profissional aos

estudantes da INSTITIBÇÃO DE ENSINO nos tennos da legislação e das disposições deste

convênio.

2.2 ' A seu critério, fixará o número de vagas para ESTAGIÁRIOS, bem como a distribuição

dessas vagas dentre as atividades de aprendizagem social, profissional e/ ou cultural.

2.3 Fornecerá para a INSTITUIÇÃO DE ENSJNO, as info1mações disponíveis sobre o

desempenho do ESTAGIÁRIO, por meio de relatórios mensais sucintos, para efeitos de

avaliações.

2.4 Assinará com cada ESTAGIÁRIO um TERMO DE CO:MPROMISSO na forma e padrão

usado para fmalidade do estágio atendendo a legislação vigente.

CLÁUSULA TERCEIRA- DAS OBRIGAÇÕES DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

3.1 A INSTIUIÇÃO DE ENSINO se obriga a apresentar a UNIDADE CONCEDENTE os

candidatos selecionados para o estágio dentro das normas

conveniadas.

estabelecidas pelas partes

3.2 Fornecerá e firmará os TERMOS DE CO:MPROIY1ISSO DE ESTÁGIO,

interveniente, para todos os ESTAGIÁRIOS que foram aceitos pela

CONCEDENTE.

como

UNIDADE

3.3 Providenciar, sem custo em caso de estágio obrigatório, o seguro de vida em favor

dos estagiários, em valor compatível a dar garantias necessárias ao estagiário em caso de

acidente ou morte, e comprovar a referida contratação;

CLÁUSULA QUARTA-DO SIGILO E CONFIDENCIALIDADE

4.1 Cada partícipe se compromete em manter sigilo sobre os dados e informações gerados

dmante a execução das atividades previstas na Cláusula Primeira, não os revelar ou transmitir,

direta ou indiretamente, a terceiros que

das partes.

não sejam os participes, sem autorização prévia de uma

CLÁUSULA QUINTA- DA VIGÊNCIA

5.1 O prazo de vigência do presente Termo é de 05 anos (cinco anos), contados a partir da

data de sua assinatura, podendo ser rescindido por iniciativa de qualquer urna das partes,

mediante aviso com antecedência mínima de 30 dias.

5.2 E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam este Teimo em 2 (duas) vias de

igual teor e forma, comprometendo-se a cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores,

em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se contém na presença das testemunhas abaixo,

para que produza os devidos e legais efeitos.

Lorena, 02 de agosto de 2023.

Marcus Augustin Saliva

Olívio de Sá Rodrigues Júnior

-.~

,.

As·pa.."teB~ a segufr q;:irilífiá.da,~; ·~ r..;;prcse:Ç.fu~as ,:;ior.s·eu-":trepres.e.!:ibnfü l~gal ;ou·procuracfor .a@
:fna1 ·Mennnc.ac:o, têm. e.ntre. •si certa~. e_ .aj-i,1sted.as-~ ccfob.rar. o :pre.-s-_ecte. T..ern:a de CO"!N"VÊ~U:O:;.
composto pefas- Con.dl.ç.D:as :Esp~cihls e: 1CondiÇ.p:es: -Gerafai. c.anfcrme -clfosu1as_ :itb.f'ix.~ , :gu·e
· as:pa-rte-S· mutuament.e 9u.i_org~rn e .a c-eft_am1::11Ds tem:ms -:a,b~t!(Oo;;_ ·

.r,p:~ 1Jl!sCÍtlC~:tü=»O OitJETO zyo COJ!fi~-"'f!O; _ _ _ . _. _ __ _ _ _ ___ . ~- _ e.

·r-- -~ o p~sent~ ~~;~nrv ·~~~ ~;o~urcic,: :a, ~o.operação .entr~ :as, 'pme~~ ~~; ~~fül-~ ·~~ -}
·_ · face~tivat: o d.esenvo1vünento: ·edu-oãcitiu.aI dos .funcionmos .e -M~Q·c.fudó;-r ,d!t t
_ -· CONVE1\1IADA,:Jle.·vA'.!n:.1am,~ -CUl'SEr •tJ.u;isg:rier:.tlos ~sos. âe .Gi:adua~fo:~nbís~d'crsJ .

-1; ::pel:i:'INSTITUI-ÇAOJ)E ENSJJ:{{1~ nostermo'S ".e.C,cndiçõespre:~üfosneste ;ctnt.J:E.to.. · j.
· h. 'O -pre-rer.--t~··c'.'onv~io ab:ru:rg~:· (1}·os. fimclonários- e as.s:ocfatlos .da. C-QNYEJ'{IA'.tr.A,;(fü l

'. SeU: cô-qJu~~ (iii}füÍ1~$ e (iY}'C/ dÇp;t._dente legaJ fafórmzÔ.anatie!;lara9~?- ·cfu Imposto ·::· l- .d.e .renda..:da: fundo~tft>::ou ilSBociE.tfoê. '
.. .
' " 1.

l ~ .. -. .·
:. ~. i:

P.... ,, ;5 ,;j .li'.'
~:b;u"1a .. · . ue-. ,;/

~ : TV~ ··PRAZO
· -~>: ~:o .. J:..-~if~Jt;g~:~,.;,tp:êtlicL~-:firm'Tdd ·p~ p.r.nz~r· ln-deter;;mad0:~ :::iÍridar.cb sl!a, \:igênoia: _;_ 4

;J?à:t:'tird?_fdi!t;:~t!~.S1r&.-a:3Sitrg.tu;:,a) :pi:rd'l:U'Jlô :PPt resc.índfüo ;pc.r g;uni;t1.Çt .das f""'....rteoS e. sem J
-1;;:+alquerônns_:med~arrtes.v.í"sc··pré7-fr(por·escdto:.c·om3.~~~ de.antece.á~:rcfa. ·1:

h) O"p.r.cs-cnte.-:c:onvênfo·ffuarhe.scindfdo d:e:plen:-:J;..dfreitQ, c:asQ. g:u~l;u:\.r ô.a;; partes, vç.lli:a ~
aio.fríngir qu:aisqper das ili'spos!9ões deste fastrumen:o.. 1

.e). Resdrdid_[) .e~re. contrata. J)ór' quaíquer _hio~:vo1 'O:S. ali.uiós. }a Th.von:dC-o:s, te.rã-~. os.'·
·ben#foto.s prc;.11'.fus n.erte.' :ccuwniõ g·ftran:tídos :até: -0, tbno do. seru~tre 1efu.·:p: em ~ .
·a."'ldmI~!lfO',

V:;. DES:COJXTO· CONCEDIDO E1VIRA~ÁO·D9 ;P.RESENTE toN\'t:NIO,

1 -

'

. ; L 3 0-%-{trln:ta por .c~rrtO') de..d<;s.:.:0.nto fir<:1""'Cell:o scbre o_ val'cr daS' l
· 11"!.cns.alid:.das •.

f·a, -P.ERCEi'TUALDKOESCOlr:ÉO-FTilA.ltCEIR.O ÓoNGlIDIDD~- -

l•_, :'h.. :Eriteude;..se _·p0r- ;<.B.ESC"ONTO ~Ilff:AlilCEIRO'· .o; Jlerce-ntual de. -desconto- :cano.eilido ..
a.l:ra:;é-s deste~:eon.vên.fo), so:bre Q/'.\7.P~Tor ptaticado. p.Rra.os, ODR:SOS.DE GRADJJAÇÂO: <

. ·=.

"da ";fNSTJTilIÇÃO; :~1iC-ac1g sd.br.e .-q··valo:c !L..1,'..iidó. .cm:rtratual. d<lS' paroe1as in_~t'i.shl~ :
do. :sfjme-S-ttét decsde que resp.eitadaS; ~- pop.tmd:id:idí;,· :d.ó ~g:.ammfo -e: õemifa
·-coTrdições de~]ag;i.m~n~9 prevfatçis. neste·.1:s;mib. :cl~ Cottiêr.foj_ Eêi:iJ 4e ]',fat:ícuh e
CDnítrrtb:-deJk2~façã6 de Servrçós;.

E ·+,.. ,.i· • · · .,., • ·1<.-. 1'~- Jí·~,,;,.r " · . • ·1 ~ •.,t; ;r · ~;,; • . ;.!" . · i..~ .... · "fi ·l· ·-'l':.r A· · , . · · l . . .o. . n.~:t ... e-;se: par.· ·11'.P.lv.1.~ ,~.,.o: J; :º· -va.ur J<> .ueJ::.CO.:..:.•uuO ·OS' vs-i1e.·.c10:s- ..L".l.n.àuD.S pa.-r:a: .PS ;

·dem~s :unos'. :a·ã1~1pfonte.s ct:a: JNSTITUIÇÃô ... J)E E~SINO',. ~:ruQ dese.~~tbc. ~or l
antecu:::.ç-ao.r ·4H\,:ontcg p.ara: _,p2:g;:µnento; -em dia,, :e ·o_ut:ro:s' pre~•sto .no .Efütal tie.1
M:kbicula.-·.e(à:u co~trafo de presfaçifo, de.-ser~?;.r::-:s.;. ~;

d, O .benefl:cfo~ de descon.tr f.J:J::i.nde4o ser! 1Wlicm:l'o a aJnr.os; guc; :na :dafu..:da :a5s$.Iatutq. l
:de--ste.cou.vêmo,jã,-estej'am·.matriculado.s,,r,.~ Instltn~ç,ãtl'âe Enifoo ...

e.. ·o :aJun.o ;cc.u.venfado -sbmenEe ·rfilajus :ao b.enefído.ifo ,rl:esco.tit0-·f1nanceiro-.previsfo. na ;
difo'5üfa "V''~, ''.a"1, '"i"F 'Sê efotuaf .ô :pàg.firri.ehfo fornp.e-sfr{Q rda .merrS:aifÕ'adé. e,.Stolar;
perdendct o.-desconfp, em tas d. de : àLraso"°e_pagâment0. de=sua,rnens<'\"li'dade.

F.acu!da:c.!e

.Ca:m 'ó: :aluri~ iuncioriáifo.: ou~ as:sn.cürdh da :coNVE'.NIADA, 'n.ãoc gdte em,,.:dia :a va·ior d as
:mensa:lidaúe.~), elit·;p~rdert o, tli::::efta -a: tQ:da; ;~ .q:µaiq_nef bóntficaçaa: :elcu d.est:onto pre:v.Isto
nes.t.e -co:HVÉNIO'~··:f c:rurde: .~füda.,s.1.~Jefto :às:1}e~?Irdaçl6s· :firianD.dras ~ ll.ccdêmkas, ;p~~vf stas'
. "C'' >T1+ l .1 "'·if ,. , ,_ ·e· . . '..1· :ri--· cl ._, d· ·"' • no ._µ.14,<l. .:u.e:.;i.v.at;ncma .:e ;ontrgJo· ve-:r.re._:1.a9ao·. ·~ .. ;Q éE/J.ÇQS'..

'~1. As "c:.ondiçBe-s ,Çfe po.:gp.ment0 :da-S; men:sa1ida_&s ;ou, sen:est:réíiade· pcd.effo.- sei .alteradit°º a
.li'zre. ·crit-érlo: ~aa.. CQNCElJE:.NT~,~ sendq iC.ei:tô qu~· fal aTferaç~b ~ons-tn.rá éfos: Eâ.ihis .de
M--~c,..:1ari'a·~rs· >rT'T'T'TrÇ."'i'· ·o·D."'°E""RThTQ· ·, . . . CU"J., ·u,1 L!. .J:.í.-'i ;J.;.;J;J.-,.U . .L:"_ ·l:l:J . ·'.l.J; ·J.·;'i:~:,L.L;,~ · - · .;.,_

'3} O Ya:lor dl>,1 S..el.ne-sJrnlidide~ J)Qf- se: 'tratar .de U.nt :curso.:sci.=fa:do, :_está:·\jj_cul:ado ~::~frle: ~c;Zr.0
c:ursa en_t rqu~ n(a)'. 'E:lu.p,g{a); ~$t{'vet ·matdó:ila:tlo.(i) ~ ·p:ãh àS :dis.crpifo.a:{ efetiVa.711.i"-JJ:t~
CW>'>~ã.así. Qbse:r;vB.ntlo.~~e; qi,le:: os ·yp.lori;.s:e_rrtque_st'.fo: c:onstt...in di's.crirr.Jnndt.s t:ro,s Edita.is
de- Matr1cn1a, fixados: ,;e ;p:ub.lie:ados' fios< Mtrráfs da INSTtrmÇÃQ DE BNSINO: ;e
'tam:béin :dis11Qníb.illzados: :JIN ~e;:r:á~s .. Jll'BÍQs,-pe· -c:omuni'~.~i:lfü :futerp,a; ét llli-:tito.iç~1.;,. ,de
·:Ensino~·

-· :41 :A. rn:n~iç7ê':o de: fü::rç.ian:fr:ío: o:U: assp:c!_~d'o; de, c.9n}ug~;. :de, .filh9 :q:u :qe-dependente: leg~l ':<ie
:fu.nc,fonário ·:OJ:l:':asE0dad6.Ji :CDNVEN.tADA 6. -~pre::_cindfaelJ?ara: -o btcn,çâti iíoD.esconfo
:'Financeira: :previsto ;ueste ínstn1.menfo;). ·e:. :serif CQ!Ilpro:v:ada, no. :ato da. 1·miürícufa 9u
:r :ematócula,, !ltrav:és :de~ €i), dethraÇ.:ão :de·víncdu ernp.regatícfo.,para o::caso .defi.mcinná:rio
p_U;. assoc:i<uiq;, ;(ii), d.e.o1a1'a9ão; ,de 'vb-culcr, .err:::preg13úcio'. 01.t assocfado e:· .certi:dãq -de
tasa':':1ento1 p::u:a o. cm~: de cônju.g;e;-;.:(ili} Jle6far.a§!â"o: ãe vínculo empregatíd0: o.uassnciado .e

' .. c:erfrcãµ.;de P:G:S-c.imerifo:p.ará o ç;:éo: defüha··ou (iVJ tlei;1ara9ão d~. vfucufo:empregaffofo cu
'.assod;iq.O'. 'Í} d~ depe_üê~nte Jezal :QU. dec1araçãó de.: imposto: de renda, do; íiiTJ.cfO..náriQ· ou

·' ~-a:sso.ei-a.dô, 'para: a,;crrsd dê i:lep~rrdep:te.legal.

~5) 'Ü.s desccnms p;:ev1s.:tôs nQ. jJ/;:-.sente c.anvêrifo: ,rj.'ã;o, facidfrilo' :~cbr:e: g_mrlsquer' 'o.utras
<c-obrança:;s:. efetumfas peJ_i:j_ INSTn:uIÇÃO. ·bE ~NSJNO~ cquê iãO· sejam m:ensa::ti'dade:
-e.? colar;_

6)< Ta.mb.ém nfüi 1hddirn~ de?_doill.ii financ.efro. ·ªfüdonal: 1?9t ;parte' da)NS;I'ITIJ.IÇÃ.:01 :O.~
ENSIR01 ·niJ~yàior da n;tfme~a·ri.arc.e'fa fma:trfüuia~;- 'ª'5Sim como .em q~aisquer xmtr.as:
taxas, tais ;cqmo: ·te-âb?;-rtUrJL de.-matrícufa. :ap~61r ·o -pirfodQ. de: 'tr.an-caill;~nt0·, :dedaraçõe-s~.
•.d.is.cipib.a~ cursadcs .emregime;tl~ qoep_endêncta·, .au.:an,!edp,acfas; et9.

7) ;Osyernentuafa ::dv de.sc.onto prnyi~to.s ne~te; instrüment.o incJ.dfr[q :s.bbre ;o yi:ÜQr :contranril,
da. 'mensàlfüad.e:· {e_xc.efo; :ã Iª '!Ile.11.§à!J_dad~): id:O· curso !esco1hi\:Io:. pefo ~luno, favqre.çfüq,
:conpedfdt?,, ,ap_é:s a< fõrn._a1haçfo tfa;.:m~trjctrla; de. :c~d:qJ:ÇríoéÍd lefüro:,. den:trq d6:S:~ praz0~;
[Jrevi:St:l$; pela. I'NSTITúIÇÃÔ :QE ~ENS';ThfQ: º~' desde :que: ;co111:prm;;rda, a ,qulllidai:Ie de.
illncfouáritr da .. C01IVENU\b4·. . - ..

Página 5 déS

:~) ·Caso ~sse·o.\.:.ir.K'\1lo ifo-funcfonirh:ou,:a côn.dtç_.ã-o'Õ·e ass.uciado com il.C.QNV!::t"l"'.;tt\D~ ou
~m c;:rsa füq:.escfaã:o·'- cfopr~.Sfüte :convênioi. :r;or~'.rnlç.:er:.n::.ottvo:; est~· p-~d:;ri.--o~desco~to:
<c.•:mc.edido. _p.m: fcrça. de ;com'.êci.o. Go~foco} será; a~s~g;u'a:da. íl:O ex..;fü:i:.::bná.."io c:i; ex­
·asscdad:J. :todus, os heneficios. Fevistos no p:reser.:te qcmveni.o até 'º términu ,dd :sen~.estt·e:
Ietiw em and2ll1'3:1.tó-..

-9_) ·.Q ·p.er('ent)Ja! ·-(io: .de~GGJJ.tO·. óbj::;to· dQ 'PTe-:ien.!e ',C.Onyfüifo, C.OJ}Ceilldo SC'trr.e' ª r::fü~áÜdatle,
$~.gcir.~.a:regr~.aba.íxõ f'a.*' ~ r'b'j), . .:;i;o.·qAe t~'c.ge apro_gr.:rrn:n.s go"Ycmnr:1:elib1i&.ou :pri:.~rdos :Çla

.fi-n~ndame:c.to. es.fodin:il:

b. ;cas~o p fírrancfo:;nento ~o."Y:Zrtrnrnçti\cl .cu pnvad:o .sejà {Jarcfal; :fft.a gara.n.~~d a!Yzh:rr:a.
·a ·índ<lêrrcia d.os- d'es.couto p:rev.isto .neste. ecnvêciD.,, .qm:. illc_±ilfrá excl1.sivart.~ute s.rib:e' tj
vabr da.J:raroela qµe.01:.~o· seja .cqreto de t~:::rrd::rnentb-. . . .. . .:· ..

10}. .A men~:>.lfd.:!.d~ e/cu outras ífv~p.esis. d';) curso; serãh _p<tgas dfr~bu.erie. a 1NsT1.TIJ1Ç:Ao·
DE· E_rl"Sfrt:O ·pelo- '.fü:ncíon_&:·o :.e- })lsodfüio ou. reqp'ô.Usá.vcL k;g1.1; s.em:kr este:s, .Cís ·úclr:es.
·1'.e-spm1s-áveís pela. ú'Dng,açã'ú :fE:t:r:<,cena:. :que .e..s~ari· s:'aj.;dto .nsmigp:s éo prescn'te c.or.trato: de.

·e,..,~"" ... "'· b "1-.,..,, i..· ··'1.-: r<r -. . ~ "'~ lõ..... ' ~,... - ,..c; ·...,.·'f-yr<..f· d' ,.,....,...G ... ~,-. ... -:;"·j..; d' ~ .... !"/ · wJ...;...-r\~.n.r..o,_ .em A.-wJ.:;.P a.s~ Ç)i . .ülp?-Çi?B-S: .p.:.ev.J..ft::i'S-.. J.;J..v 9i....·.o. ....... d~O e. ·I'""'!--·.:::~~):· .:..l>.J · e .s~Y;;.,.-o~:

.educac.ío:::êis e ecE.tal & .ill.1.h':kula. <la IN'8TITI3JÇÃ:O DE° ENSINO ..

11} Obs.erv<ad.6 o disps-sto co preren!e. CON'V:ÊNIO/fic~r.:afast::rda q'J.ülq .. rerTeEpor:.::áb.füifad~ .de
qu::f.lquêr nnfur:ez.a que· -s~ja.. mtre cis pmes~ bem corr:o entre- a GO..\~iADA e- s:eus;
'f..mciauários e:11sso:cfado.-,;prfud:palmente.,_:màs_.n:ão se:·lirci~ndo, . à;cventnê,fü irn:iC.ir:ip1focias·
·am,~·.,r,, " ~"'-·n3'"o ""'·e~'"b. A1i=c:~r.,;" T1o·pr""",,.."'""' ·m·· ·::tn, 1~.=-,-,fo .. l..-.J..\..O..i..l,U . ...,u. ~'-'" "'"-·· Çl~ -..\.Cl.. w_.,.. . ... _.. ..... ::, ~-... < .. "='~, ....... J...,1, J.:\J ~.l.J... U-l..4.J.~ !.J..~ r:

12) A CONVENIADA .s.e, cômpromc.te a 1.JIOmQs-er aç-5.')íl ::P~ra dirn1ga-;ãa: .en!:reo tqê.ns sens
_fun.ckinfaio."S' e. assq~fado sóbr.e .as ,eo:qgiÇã.-es. e. os ·c-:ur~ó~ cÜ:SpoU::billz.ad.b.?. •esp.e:cfah:ne:c.t~
:em periÕ'dicos btemú.S.,, muràís:" •ef-c,~ hem ,comq. pot ·meio da distribcl;âo dé m?.terial,
5n..'P6nnatlvo fo~ddo p~faJl{STITIJ1ÇÃ.O 'D11ENSINO.

~'.3)~ Du..~re a.::t,.·.ig"ência &ste.convêniú.~.:ás1mrtes· aµtorfaam:,,tre :Pªrt~ .. Jtpar:te, a.dhru1gação desta.
;J?.-:lt~.eria em::seus :resp;;:cti.vôs sites1 :~clui~v~ e.cm: .a.incihsã6.da .. rna.rês..,Peoti:<taJogo@rca nCJ;.
p_á.girra de d1~ru1g;:;ção de.:e.o:=.: ... ,:ê,..'ib.s."-- .

14). As ·p~:rte.s' obrigam-se a; x.es;ei"tar" tod:os: 9~ tem:os 4o. presente; co;n.vê'hia,. peir· 'Sl. seus
·fu~t"';~.-1. ~ - 1 .... -l"f ·:d· ~r.i=- r. ff~nfp~ '..l~;...~f.n A..... ·=t"'\ i::r... ~,.. ·~ ·t- -'" ·1·- ,.... ·:.. . ••w· "" :--nu~.r. · w.t: ,,...i.~"" · ·· -:; L:..• ~l._.t ... ~ e Tc;,i,;!.,,::.en.a.. .... d:i.- e0a1~?"

"t :50. As .Partes .ãecl&'"am, pra t}C.os os efe.i'tbs de direita~. cr;.:re. -a pr.c:o&en.te.: centra.to; füil ·.qu:fiqu~r
·hipôte-s:e:i não 'induz ou carac'tf:riza q.µalq.ue.r V:ÍnL'Ulo de nah:±~ :-<!Ssaciatlvz .:ou. comeràll.
:entre e:fag,, l)edarani-:i:inda, que.~ ;prcs?nte; qontr.ató. não 're$Ulta, em ~ualnu.er: :0-....ncufo. de
;o:ati.:i.r~eza: ti:ábtt:Uiista:, respomj:~d:-0· ;c:;p,;.da::t1ma. d'er~, isolidame:u.te, pc:t tpdas ;as . e biigaçõe.s. é ·

.encar:gCiS que. assú.'1iircn1, seja. da que naturezafcr~

I'6) o •presente. bstrum.ento eonstlr.ri o m:ko e; 'inkgra:t ;ic.ordo entre •M P,artns. psra ;fms .-de
ilistrato, -d'f.lcnrren...+e da3, neg.od.açõ;;~, nefili? ,-ato tctalmen...te:. con.;ólidnd3S •. :/!..s J'.art~s·

.ccnc:ordam. que O::-pre-sente fnstnu:nerifo registrá :fielmenre 11S n~gocfoç.aes a!iteriC!:lrlen;te ;por
:\:>las: manfid·as :e; Al~r intençq:es:; ~das: mesmtr$1. s:u'.b:s.ti:tuhdo: ínte:gra').tilente: todos · os.
entenili.'Uentos;, dedar.aç:õe~;. nego.c1ações~. ·e ,dtsc:us&.'õ'~.$ :~nterime-s. 'VBÔàÍS ;ot1 :por. '.estrl:fo~
reforarrtino ·distràto oontratüal nraf-Onniüz..ado-.

11) As p.artep: ekg.em.o, foro d:r O:ri:::nrca daCapltal.de Sfib: P..aulo _p~raêiri.:.Y.Jrte:das as .ques:fü;;;,s.
ou g:;:riqueraç.F.:.O t.riunda:d~:;;t~.contrato ..

:E, por, estarem l:tcm:êl.aâa~; as-silrn.m o_pres.ente ili.stnim.e.n.ta: em.:2 (durr,s-) Vins.de tgun'l teo-r:,:tudo
em.:pre,<>enç.a .drrs testcmwiI1;:;.s:ab:::;lxo ass.mad<fs. . •. . .

Lcr.t;na:, ·~ ·?.bril de.2022.

Nc:ne e..TJ1presa.
·C01\1VENIADA

~n9mc·

RG.: ·e C:PF :.

;'QLMODE..SÁ.R0DRIGUE8 JÜNIOR
. ··D'IRETO'R GERAL . . .

RG: MG~l0~054.068' :CPF~ :0655 0'1..8?6;.05

1?ágina.5»de 5'.